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KẾ HOẠCH  

Phát triển doanh nghiệp khoa học và công nghệ năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 4467/KH-UBND ngày 07/10/2020 của UBND tỉnh 

Bắc Giang về phát triển doanh nghiệp khoa học và công nghệ giai đoạn 2021-2025, 

Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch phát triển doanh nghiệp khoa học và 

công nghệ năm 2023 cụ thể, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ thuộc trách nhiệm của Sở KH&CN được quy định 

tại Kế hoạch số 4467/KH-UBND ngày 07/10/2020 của UBND tỉnh Bắc Giang về 

phát triển doanh nghiệp khoa học và công nghệ giai đoạn 2021-2025. 

- Phát triển doanh nghiệp khoa học và công nghệ nâng cao chất lượng các 

doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Tạo điều kiện thuận lợi để doanh nghiệp khoa học và 

công nghệ triển khai ứng dụng, nhân rộng các kết quả nghiên cứu khoa học và phát 

triển công nghệ vào sản xuất, kinh doanh. 

2. Yêu cầu 

- Phát triển doanh nghiệp khoa học và công nghệ căn cứ vào tình hình thực tế, 

đảm bảo chất lượng, tư vấn cho các doanh nghiệp đầy đủ các chính sách ưu đãi, hỗ 

trợ của nhà nước đối với doanh nghiệp. 

- Phát triển doanh nghiệp khoa học và công nghệ phải gắn với nội dung, nhiệm 

vụ các phòng, đơn vị giúp các doanh nghiệp tiếp cận, đăng ký, lập hồ sơ, hỗ trợ hình 

thành doanh nghiệp khoa học và công nghệ. 

II. MỤC TIÊU VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Mục tiêu 

- Phấn đấu năm 2023 tư vấn, hướng dẫn để phát triển, cấp giấy chứng nhận 

cho 5 doanh nghiệp khoa học và công nghệ (đưa tổng số doanh nghiệp KH&CN trên 

địa bàn tỉnh nên 23 doanh nghiệp). 

- Phát triển các doanh nghiệp khoa học và công nghệ trên các lĩnh vực: Cơ khí 

chế tạo; sản xuất nông nghiệp sạch; dược phẩm; sản xuất thuốc thú y; nước sạch; chế 

biến thực phẩm, nông lâm thủy sản... 

- Hỗ trợ các doanh nghiệp về áp dụng hệ thống chất lượng, sản phẩm được 

chứng nhận hợp chuẩn; xác lập quyền sở hữu trí tuệ, công nhận đăng ký các sản 

phẩm hình thành từ kết quả khoa học và công nghệ. 



2 

 

- Tổ chức Hội nghị, tập huấn xây dựng hoạt hoạt động ươm tạo doanh nghiệp 

khoa học và công nghệ. 

2. Các giải pháp thực hiện 

- Phối hợp với các Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ban Quản lý các Khu công nghiệp 

tỉnh, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh tổ chức đào tạo, tập huấn, khảo sát các doanh nghiệp 

có liên quan trực tiếp đến xây dựng, hoạt động của cơ sở ươm tạo doanh nghiệp khoa 

học và công nghệ; hỗ trợ ươm tạo công nghệ. 

- Phối hợp với UBND các huyện, thành phố tổ chức khảo sát các doanh nghiệp 

xem xét hình thành doanh nghiệp khoa học và công nghệ. Đồng thời, tiến hành gặp 

gỡ các doanh nghiệp trao đổi, tư vấn, hướng dẫn các doanh nghiệp có đủ điều kiện 

thành lập doanh nghiệp khoa học và công nghệ. 

- Tổ chức đào tạo, tập huấn các nội dung liên quan trực tiếp đến việc xây dựng, 

hoạt động doanh nghiệp khoa học và công nghệ. Thông tin về doanh nghiệp khoa 

học và công nghệ; ươm tạo doanh nghiệp khoa học và công nghệ; cơ chế, chính sách 

khuyến khích, hỗ trợ doanh nghiệp khoa học và công nghệ; kiến thức về quản lý điều 

hành hoạt động sản xuất kinh doanh; xây dựng và phát triển thương hiệu của doanh 

nghiệp khoa học và công nghệ. 

- Hướng dẫn các doanh nghiệp hoạt động khoa học và công nghệ tiếp cận, 

tham gia các đề án, chương trình khoa học và công nghệ quốc gia để thực hiện hoạt 

động nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ, sản xuất kinh doanh sản phẩm hình 

thành từ kết quả khoa học và công nghệ (Kinh phí từ nguồn vốn của Trung ương và 

nguồn đối ứng của doanh nghiệp). 

- Hỗ trợ các doanh nghiệp khoa học và công nghệ áp dụng hệ thống, công cụ 

quản lý tiên tiến, đạt giải thưởng chất lượng, có sản phẩm hàng hóa được chứng nhận 

hợp chuẩn. 

- Tổ chức tuyên truyền; tiếp nhận hồ sơ đăng ký, hướng dẫn hỗ trợ và hình 

thành doanh nghiệp khoa học và công nghệ. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Quản lý Công nghệ và Thị trường công nghệ  

- Khảo sát các doanh nghiệp đủ điều kiện để xem xét, hướng dẫn thành lập 

doanh nghiệp khoa học và công nghệ. 

- Tư vấn, hỗ trợ, tổ chức hội nghị tập huấn xây dựng hoạt động ươm tạo doanh 

nghiệp khoa học và công nghệ. 

- Phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc sở, ngành có liên quan hỗ trợ doanh 

nghiệp khoa học và công nghệ các chính sách ưu đãi về thuế, tín dụng… 

2. Phòng Quản lý Khoa học cơ sở và Sở hữu trí tuệ 

Chủ trì, phối hợp với phòng quản lý Công nghệ và Thị trường công nghệ tham 

mưu hỗ trợ các doanh nghiệp đăng ký xác lập quyền sở công nghiệp, thương hiệu sản 

phẩm; công nhận, đăng ký lưu hành sản phẩm từ kết quả khoa học và công nghệ.   
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3. Phòng Quản lý Khoa học 

Lựa chọn các kết quả hoạt động nghiên cứu, ứng dụng và nhân rộng các đề tài, 

dự án khoa học và công nghệ sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh đáp ứng 

thực tiễn trong sản xuất và đời sống của các doanh nghiệp để hỗ trợ hình thành doanh 

nghiệp khoa học và công nghệ; Hướng dẫn các doanh nghiệp khoa học và công nghệ 

tiếp cận với các mô hình, đề tài, dự án, chương trình khoa học và công nghệ. 

4. Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng 

Chủ trì, phối hợp với phòng quản lý Công nghệ và Thị trường công nghệ tham 

mưu hướng dẫn, hỗ trợ các doanh nghiệp khoa học và công nghệ áp dụng hệ thống 

công cụ quản lý tiên tiến, giải thưởng chất lượng, sản phẩm hàng hóa được chứng 

nhận hợp chuẩn. 

5. Trung tâm Ứng dụng khoa học và công nghệ 

Chủ trì, phối hợp với phòng Quản lý Công nghệ và thị trường công nghệ tham 

mưu xây dựng tin bài, chuyên mục về doanh nghiệp khoa học và công nghệ trên  

trang thông tin của Sở Khoa học và Công nghệ; đưa sản phẩm của các doanh nghiệp 

KH&CN lên Sàn giao dịch công nghệ và thiết bị Bắc Giang; xây dựng kế hoạch 

quảng bá, trưng bày sản phẩm của các doanh nghiệp khoa học và công nghệ trên địa 

bàn tỉnh tại ngày Hội Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Giang năm 2023 

(Techfest Bắc Giang 2023) và trình diễn kết nối cung cầu công nghệ tổ chức vào tháng 

11/2023.  

Trên đây là kế hoạch triển khai nhiệm vụ phát triển doanh nghiệp khoa học và 

công nghệ năm 2023./. 

 
Nơi nhận: 
- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị; 

- Lưu: VT, QLCN. 

 

GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 

 

 
 

Nguyễn Thanh Bình 
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